[image: image1.emf]

EMENDA Nº 330, AO PROJETO DE LEI Nº 529, DE 2020
Dê-se ao artigo 4º do Projeto de Lei nº 529, de 2020, a seguinte redação:

“Artigo 4º- O Poder Executivo sub-rogará a órgãos e entidades da Administração Pública Estadual, sem descontinuidade, contratos de trabalho das entidades descentralizadas referidas nos artigos 1º e 2º desta lei, vigentes até o momento da extinção da entidade.
§ 1º- O Executivo disciplinará, mediante decreto, a sub- -rogação dos contratos de trabalho mencionados no “caput” deste artigo, que contemplará os empregados e servidores públicos admitidos por concurso público.

§ 2º- Os empregos públicos sub-rogados na forma deste artigo poderão compor quadro especial e serão extintos na vacância, mantidas a denominação, as atribuições e a remuneração.”
JUSTIFICATIVA

A presente Emenda altera o Projeto de Lei nº 529 de 2020, de autoria do governador, em seu artigo 4º, que em sua redação original cria grande insegurança aos empregados e servidores públicos das entidades descentralizadas atingidas, permitindo inclusive que parte dos concursados possam ser demitidos.
Este PL foi encaminhado em regime de urgência abarcando uma série de temas a pretexto de propor “medidas voltadas ao ajuste fiscal e ao equilíbrio das contas públicas”. Extingue 11 instituições sem explicar como as importantes políticas públicas que são executadas por esses órgãos continuarão, de alguma forma, a existir.
A irresponsabilidade desta proposição parece estar fundamentada na crença de que é possível transferir políticas públicas sem transferir seus custos ou, pior, que seja possível interromper serviços públicos sem que isso represente prejuízo aos seus beneficiários. A pandemia não pode servir de justificativa para atitudes desprovidas de fundamentos técnicos apenas para reduzir o orçamento estadual. Na verdade, o prejuízo desses cortes será transferido para a população. As demissões tornarão funcionários públicos concursados em novos desempregados.
Sala das Sessões, em 18/8/2020.

a) Teonilio Barba a) Marcia Lia a) Professora Bebel a) Enio Tatto a) Beth Sahão a) José Américo a) Dr. Jorge do Carmo a) Paulo Fiorilo a) Luiz Fernando T. Ferreira a) Emidio de Souza a) Leci Brandão
[image: image1.emf]